1

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP

Palácio das Araucárias – Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n – 1º andar – Centro Cívico – CEP 80.530-140 – Curitiba – Paraná

(41) 3320 6900 I www.amep.pr.gov.br

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DO
SISTEMA VIÁRIO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA

OBJETO:

01_Abertura da 2ª Reunião Extraordinária da Câmara Técnica do
Sistema Viário Metropolitana da Região Metropolitana de Curitiba;
02_Apresentação Traçado Contorno Norte/Arteris – KM 0 (interseção
do Ramal Acesso Atuba – BR-116) ao KM 11,78 (Interseção coma
PR-417 – Rodovia da Uva) – Colombo/PR.

Aos dezoito dias do mês de setembro de 2025, às quatorze horas, 1

realizou-se a segunda reunião extraordinária da Câmara Técnica do Sistema 2

Viário Metropolitano da Região Metropolitana de Curitiba – CTSVMC, com a 3

presença dos representantes da ASSOMEC, IPPUC, DNIT e Prefeitura 4

Municipal de Colombo, havendo quórum necessário para deliberação. A lista de 5

presença foi disponibilizada por link no chat da reunião e presencial, consta como 6

anexo à esta ata. 7

O Sr. Secretário Executivo, Matheus Cabral, abriu a reunião e passou a 8

palavra ao Sr. Presidente da CTSVMC, Milton Campos. 9

O Sr. Presidente explicou que a pauta tratava da definição de diretriz 10

viária referente ao traçado do Contorno Norte de Curitiba, considerando conflitos 11

existentes entre o traçado originalmente previsto e alternativas que surgiram a 12

partir de condicionantes ambientais e estudos recentes. Ressaltou a 13

necessidade de consolidar uma única diretriz metropolitana, com afetação 14

formal. 15

O representante da concessionária Arteris, Sr. Marcos Dutra, gerente 16

técnico da Régis Bittencourt, apresentou os estudos referentes ao 17

empreendimento. Informou que o trecho do Contorno Norte compreende cerca 18

de 11 km de extensão, entre a fábrica da Eternit, no acesso norte de Curitiba, 19

até a Rodovia da Uva (PR-417), incluindo três trevos completos e quatro 20

passagens em desnível. Relatou que o projeto possui licença prévia emitida, mas 21

com condicionantes que exigiram a inclusão de novas obras, como marginais, 22

ciclovias e travessias locais para melhorar a mobilidade interna de Colombo. 23

Explicou que, em paralelo, a Arteris apresentou proposta de repactuação 24

contratual ao Ministério dos Transportes e à ANTT, abrangendo a extensão do 25

3
3

Assinatura Avançada realizada por: Matheus dos Santos Cabral (XXX.154.381-XX) em 25/09/2025 09:19. Inserido ao protocolo 24.644.719-5 por: Matheus dos Santos
Cabral em: 25/09/2025 09:19.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 213d275ab4afe46c50e9608be2b78416.

  2

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP

Palácio das Araucárias – Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n – 1º andar – Centro Cívico – CEP 80.530-140 – Curitiba – Paraná

(41) 3320 6900 I www.amep.pr.gov.br

Contorno Norte até o entroncamento com o Contorno Leste (trevo próximo à 26

Enaex), visando atender também ao tráfego de longa distância. Essa alternativa 27

ainda se encontra em fase inicial de estudo (EVTEA). 28

O Sr. Presidente destacou que, embora a alternativa de extensão seja 29

importante, ela ainda depende de estudos e não poderia ser deliberada na 30

ausência de representantes dos municípios de Quatro Barras e Campina Grande 31

do Sul, e do representante do DER/PR Ressaltou, contudo, que o traçado 32

atualmente licenciado é estratégico para a mobilidade metropolitana e poderia 33

ser aprovado pela Câmara nesta mesma reunião. 34

No debate, o Diretor Técnico da AMEP, Sr. Gabriel Hubner, e o Diretor 35

de Obras da AMEP, Sr. Glauco Lobo, ponderaram sobre a necessidade de 36

garantir marginais e travessias, mesmo que sua execução futura dependa de 37

negociação entre o Governo do Estado e a concessionária. O Sr. Gabriel Hubner 38

destacou a relevância de reservar a faixa de domínio, citando casos de 39

empreendimentos em Colombo que poderiam inviabilizar a execução do trecho 40

do Contorno Norte em questão se não houvesse delimitação clara, além do 41

precedente positivo da PR-423 no município de Araucária, que só pôde ser 42

executada devido à reserva anterior de área. 43

A representante da Arteris, Sra. Rossana Zanella, reforçou que o traçado 44

atual perde parte de sua característica de contorno, dada a urbanização da 45

região, mas ainda cumpre papel fundamental de tráfego de passagem. 46

Nesse momento, o Sr. Presidente fez questão de esclarecer que o que 47

estava em discussão não era o Contorno Norte em sua totalidade, mas apenas 48

o trecho final que conecta a PR-417 (Rodovia da Uva) à BR-116 (Rodovia Régis 49

Bittencourt), perpassando pelo município de Colombo. Ressaltou que, embora 50

esse trecho não possua hoje a mesma função que teve no passado, ele continua 51

sendo estratégico para a mobilidade metropolitana e precisa ser formalmente 52

definido. 53

O Sr. Presidente reiterou que a deliberação tratava da aprovação do 54

traçado apresentado com marginais até o Viaduto do Canguiri (Eternit), 55

concomitante à desafetação do trecho coincidente do Corredor Metropolitano. 56

Explicou ainda que o corredor metropolitano permanecerá afetado apenas 57

4
3

Assinatura Avançada realizada por: Matheus dos Santos Cabral (XXX.154.381-XX) em 25/09/2025 09:19. Inserido ao protocolo 24.644.719-5 por: Matheus dos Santos
Cabral em: 25/09/2025 09:19.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 213d275ab4afe46c50e9608be2b78416.

  3

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP

Palácio das Araucárias – Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n – 1º andar – Centro Cívico – CEP 80.530-140 – Curitiba – Paraná

(41) 3320 6900 I www.amep.pr.gov.br

abaixo da BR-116, e que o objetivo é resolver conflitos entre diretrizes e liberar 58

áreas atualmente engessadas. 59

Submetida a proposta à votação, não houve manifestações contrárias, 60

sendo aprovada por unanimidade pelos presentes. 61

O Sr. Gabriel Hubner, Diretor Técnico da AMEP, enfatizou que a decisão 62

libera áreas para o município de Colombo, ao mesmo tempo em que garante 63

reserva de área viabilizando assim a implantação do trecho do Contorno Norte. 64

O representante municipal de Colombo, Sr. Felipe Dal Ponte, diretor de 65

urbanismo, relatou as dificuldades enfrentadas pela indefinição e solicitou 66

informações sobre a tramitação. 67

O Sr. Presidente esclareceu que, com a publicação da ata, a decisão 68

será oficial. O Sr. Secretário Executivo apontou que a Arteris deverá encaminhar 69

os arquivos vetoriais necessários sobre o traçado aprovado para inclusão na 70

base cartográfica da AMEP, a fim de se repassar para o município de Colombo. 71

O Sr. Gabriel Hubner, por fim, esclareceu que um ofício será encaminhado pelo 72

Presidente da AMEP ao Prefeito Municipal de Colombo comunicando sobre a 73

deliberação. 74

O Sr. Presidente registrou ainda que, futuramente, a CTSVMC deverá 75

deliberar sobre o novo traçado em estudo pela Arteris, bem como sobre o 76

contorno externo proposto pelo DNIT. Nada mais havendo a tratar, o Sr. 77

Secretário Executivo declarou encerrada a reunião às 14h58. 78

E, para constar, eu, Matheus Cabral, Secretário Executivo da CTSVMC, 79

lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelo Presidente. 80

 81

(assinado eletronicamente)

Milton Luiz Brero de Campos
Arquiteto e Urbanista

Presidente da CTSVMC

(assinado eletronicamente)
Matheus dos Santos Cabral

Assessor - Urbanista
Secretário Executivo da CTSVMC

5
3

Assinatura Avançada realizada por: Matheus dos Santos Cabral (XXX.154.381-XX) em 25/09/2025 09:19. Inserido ao protocolo 24.644.719-5 por: Matheus dos Santos
Cabral em: 25/09/2025 09:19.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 213d275ab4afe46c50e9608be2b78416.

  4

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP

Palácio das Araucárias – Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n – 1º andar – Centro Cívico – CEP 80.530-140 – Curitiba – Paraná

(41) 3320 6900 I www.amep.pr.gov.br

QUADRO 1 – LISTA DE MEMBROS PRESENTES NA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
CÂMARA TÉCNICA DO SISTEMA VIÁRIO METROPOLITANO DA RMC

INSTITUIÇÃO MEMBROS

PRESIDENTE
Titular: MILTON LUIZ BRERO DE CAMPOS
E-mail: miltonluiz@amep.pr.gov.br

SECRETÁRIO
EXECUTIVO

Titular: MATHEUS DOS SANTOS CABRAL
E-mail: matheuscabral@amep.pr.gov.br

AMEP

Titular: MILTON LUIZ BRERO DE CAMPOS
E-mail: miltonluiz@amep.pr.gov.br

Ouvinte: Gabriel Hubner de Macedo
Ouvinte: Glauco Tavares Luiz Lobo
Ouvinte: Gustavo Batista Machado
Ouvinte: Ruan Victor Amaral Oliveira

ASSOMEC
Suplente: CEZAR AUGUSTO DO NASCIMENTO
E-mail: assomec@uol.com.br

DNIT
Titular (em substituição): LUCIO MACHADO
E-mail: lucio.machado@dnit.gov.br

COLOMBO
Titular: FELIPE LUIZ DAL PONTE
E-mail: felipeluiz.engenharia@gmail.com

INSTITUIÇÃO CONVIDADOS

ARTERIS RÉGIS
BITTENCOURT

Convidado: Marcos Dutra
Convidada: Rossana Zanella
Convidada: Bruna Nagel

QUADRO 2 – LISTA DE PRESENÇA (com registro de data e hora de preenchimento).

LISTA DE PRESENÇA (PARTICIPAÇÃO VIA GOOGLE MEET) - 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA CTSVMC

Carimbo de
data/hora NOME COMPLETO ÓRGÃO/PREFEITURA CONTATO

18/09/2025 14:12:57
Luiz Gonzaga Gouveia
Junior

Prefeitura Municipal de
Colombo

pavimentacao@colombo.pr.gov.br

18/09/2025 14:20:46
Gustavo Batista
Machado

AMEP Gustavo.machado@amep.pr.gov.br

18/09/2025 14:20:46
Cezar Augusto do
Nascimento

ASSOMEC assomec@uol.com.br

18/09/2025 14:21:11 Lucio Machado DNIT Lucio.machado@dnit.gov.br

18/09/2025 14:21:41 Felipe Luiz Dal Ponte
Prefeitura Municipal de
Colombo

Felipeluiz.engenharia@gmail.com

18/09/2025 14:22:08 Rachel A. Cruz IPPUC racruz@ippuc.org.br

6
3

Assinatura Avançada realizada por: Matheus dos Santos Cabral (XXX.154.381-XX) em 25/09/2025 09:19. Inserido ao protocolo 24.644.719-5 por: Matheus dos Santos
Cabral em: 25/09/2025 09:19.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 213d275ab4afe46c50e9608be2b78416.

mailto:assomec@uol.com.br
mailto:Lucio.machado@dnit.gov.br
mailto:Felipeluiz.engenharia@gmail.com

  5

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP

Palácio das Araucárias – Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n – 1º andar – Centro Cívico – CEP 80.530-140 – Curitiba – Paraná

(41) 3320 6900 I www.amep.pr.gov.br

FIGURA 1 – LISTA DE PRESENÇA DOS PRESENTES NA 2ª REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DA CTSVMC – SEDE DA AMEP

7
3

Assinatura Avançada realizada por: Matheus dos Santos Cabral (XXX.154.381-XX) em 25/09/2025 09:19. Inserido ao protocolo 24.644.719-5 por: Matheus dos Santos
Cabral em: 25/09/2025 09:19.  Demais assinaturas na folha 7a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 213d275ab4afe46c50e9608be2b78416.

7a
3

Documento: Ata_2ReuniaoExtraordinaria_18_09_2025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Matheus dos Santos Cabral (XXX.154.381-XX) em 25/09/2025 09:19 Local: AMEP/CTSVMC, Milton Luiz Brero
de Campos (XXX.213.129-XX) em 25/09/2025 10:17 Local: AMEP/CTSVMC.

Inserido ao protocolo 24.644.719-5 por: Matheus dos Santos Cabral em: 25/09/2025 09:19.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
213d275ab4afe46c50e9608be2b78416.